Tertia pars, de applicatione, quomodo haec beneficia novi Testamenti, parta per Messiam consequamur, videlicet: Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque in nomine Christi, ad remissionem peccatorum, et accipite donum Spiritus sancti.

Longa concio est, et locupletissima, quae non potest paucis tota enarrari. Prodest autem tales locos saepe meditari ad alendam cognitionem beneficiorum Christi, et confirmandam fidem, et ad excitandam gratiarum actionem, et dilectionem erga Deum. Ideo primum breviter de prima parte concionis Petri dicamus, videlicet, de gratia novi Testamenti, et de donatione Spiritus sancti.

Duo dicit Propheta: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Item, de donatione Spiritus sancti: Effundam de spiritu meo. Utraque sententia est opposita legi. Lex docet et postulat multa, sed non salvat, imo accusat, ut docet Paulus: Lex iram operatur. Sed alia est novi Testamenti praedicatio, quae promittit salutem, et quidem promittit *omnibus*, sed *invocantibus*. Quid est promittere salutem? Promittere liberationem a peccato, ab ira Dei, a morte aeterna, donationem vitae aeternae.

Haec adfert novum Testamentum, non propter legem, sed tantum invocanti. Ideo enim dicit: Invocans, ut discernat cultus, quasi dicat: Non quaeretur tunc iste cultus legis, sed alius cultus, scilicet, invocatio sola, quae est vox fidei, credentis et accipientis promissionem, et clamantis: Abba pater. Ideo hoc dictum dulcescet animo, cum cogitabimus promissionem esse universalem, et ad nos ipsos pertinere. Et per invocationem intelligimus fidem, excludentem propria merita, et tantum nitentem Domino, qui iam se patefecit. Oportet enim discerni invocationem a cultu legis. Nam et haec ipsa vox: Omnis qui invocatur nomen Domini, salvabitur, est abrogatio legis.

Hic admoneatur auditor, ut diligenter sibi inculcet hanc particulam: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit, sciat esse summam Evangelii, et intelligat invocationem non more legis, id est, non sic cogitet, invocans salvatur, scilicet si dignus erit, si satis habebit operum etc. sed invocans, id est, non fugiens Deum, sed credens ei propter Messiam missum a patre coelesti.

## II.

De altera particula: Quomodo fit haec salvatio? Fit hoc modo: Effundam de spiritu meo. Haec est mira vox, et supra omnem humanum captum, Deus salvabit, non lege, sed impertiens seipsum, Effundam, inquit, de Meo Spiritu, de mea substantia, Ubiunque est substantia Dei, ibi est noticia Dei, dilectio Dei, vita aeterna. Quid potest Deus dare maius, quam quod impertit nobis de suo spiritu, de sua substantia? sicut Petrus inquit, nos fieri participes naturae Dei.

Utinam tantum donum agnosceremus ac peteremus, ut hoc spiritu confirmati, glorificaremus Deum in confessione, et in tota vita. Sed quia

non exercemus, ac languescimus, ideo amittimus dona Dei, sicut dicitur: Habenti dabitur. Ideo magnitudinem huius doni divini, Spiritus sancti, in nos effusi, non intelligimus, quia non exercemus, non proferimus hoc donum, sed excutimus, contristamus Spiritum sanctum. Haec sunt magna peccata in mundo, quae tamen ratio non iudicat aut cernit.

Eruditi considerent hoc verbum, *Meo*, cum dicitur: Effundam de spiritu meo. Primum enim significat spiritum esse personam consubstantiallem Deo. Deinde docet, quod Deus ita nos restituat, aliquid suae substantiae impertiens. Ubi autem est substantia Dei, ibi est lux, id est, noticia vera Dei, vera dilectio Dei, et vita aeterna. Haec omnia sunt longe supra captum rationes, supra iusticiam legis, et humanam sapientiam. Intelligi autem poterunt, si exercebimus donum, in confessione et invocatione quotidiana.

## III.

### *Et prophetabunt filii vestri.*

Addit signa et testimonia, et praecipua opera Spiritus sancti. Primum est, prophetare, id est, recte intelligere et enarrare Evangelium, quia Evangelium est doctrina de voluntate Dei erga nos, quam humana ratio non percipit sine Spiritu sancto, sicut Paulus inquit: Animalis homo non percipit ea quae Dei sunt. Sicut iam videmus, quid agant sapientes mundi, quorum aliqui volunt videri intelligere Evangelium, cum certe non intelligant. Origenes, Hieronymus et alii multi non intellexerunt noticiam fidei. Haec dicta Pauli: Lex iram operatur, Iustificati fide pacem habemus, adeo non intellexerunt, ut etiam absurda et impropria esse putaverint. Ita nunc multi Theologi haec dicta non intelligunt, etiam cum verba imitantur. Sed qui intelligunt? Vere invocantes Dominum, qui habent fidem, in quos effusus est Spiritus sanctus. Hi prophetant, recte intelligunt, recte enarrant, confitentur, glorificant Deum, conservant Deo puritatem verbi, et defendunt gloriam Dei.

Haec omnia comprehendit verbum, Prophetare, hi sunt grati cultus Deo, sicut scriptum est: Laudate pueri Dominum etc. Hos cultus praestemus, Tales prophetae simus, veri interpretes et confessores. Discamus ergo, quantas res his concionibus proponat, de vera invocatione, fide,

de salute aeterna, de donis Spiritus sancti in Ecclesia. Et his meditationibus accendamus fidem et timorem Dei.

### III.

Addit signo Spiritus sancti, scilicet prophetiae, alia signa.

*Senes vestri somnia somniabunt, et iuvenes vestri visiones videbunt.*

Dixi prophetiam praecipue significare intellectum et enarrationem veram verbi Dei, quia verbum Dei continet sapientiam de voluntate Dei erga nos, prorsus positam extra captum humanae rationis. Hoc donum necessarium est Ecclesiae, de quo Paulus 1. Corinth. 4. multa loquitur: Et magna lux est, in aliis magis, in aliis minus fulgens, alio tempore plures in Ecclesia, alio tempore pauciores sunt hoc praediti dono. Sicut tempore Samuelis plures erant in Israël recte sentientes, quam tempore Eli, cum esset, uti dicit textus, sermo Domini rarus. Tempore Apostolorum plures erant recte intelligentes Evangelium, quam postea sub Papatu, etiamsi plurimum fuerit sacerdotum, Monachorum, Theologorum. Nunc Deus iterum aliquantulum exuscitavit hanc lucem, et orandus est, ut conservet, et nos monendi sumus, ne ipsi eam extinguamus nova sophistica et humana sapientia, et fiamus prophetae tales, qualis erat Saul, de quo dictum est: Nunquid et Saul inter Prophetas? Ita nunc de multis, qui nova sophistica corrumpunt Evangelium, quaerunt conciliationes dogmatum congruentes ad sapientiam humanam, ambiguas, flexibiles et fucatas, dici potest: Nunquid et hi inter Prophetas?

Quando pectora sunt ociosa aut occupata humanis cupiditatibus, incipiunt fastidire verbum Dei, postea, ut quaerant pacem et ocium, accommodant se iudiciis impiorum, et sinunt depravari veram doctrinam. Ita redit diabolus ad domum purgatam. Haec magna mala prudenter cavenda sunt, sed mundus insanit suis cupiditatibus, et haec peccata non intelligit. Ideo Spiritus sanctus nos admonet et arguit per Evangelium, monstrat has insidias, et iubet ut vigilemus et caveamus, Et tantum de prophetia.

Addit autem Ioël alia testimonia Spiritus sancti: Senes somnia habebunt, et iuvenes habebunt visiones. His verbis non tantum vaticinia

de rebus futuris intelligit, sicut Ioseph, Daniel fuerunt vates. Et Paulus habuit visionem, ut dicit in Actis cap. 16. Sed generaliter omnia dona complectitur, quae Paulus recenset 1. Corinth. 12. Vult enim in genere dicere, futurum esse, ut Spiritus sanctus declaret se multis donis, prophetia, vaticiniis rerum futurarum, scientia gubernationis.

Ut hic cum de senibus loquitur, intelligit gubernatores, hi habebunt divinos motus, divinitus regent politias, vel magna negocia ecclesiastica, aut politica. Sicut interdum princeps aliquis habet sapientiam aut pium consiliarium, aut civitas pium senatorem. Nec putes hic fieri mentionem de vulgaribus somniis, sed sequuntur in textu et aliae appellationes. His omnibus varia dona significat Ecclesiae et gubernationi necessaria, quae etsi omnia sunt miraculosa, et Dei insignia opera, tamen alia aliis magis cernuntur, ut cum Petrus sanaret claudum, vel cum educeretur ex carcere, id vocatur miraculum, Et magni fit, quia incurrit in oculos, cum alia haberet multo maiora miracula, ut, quod assidue defendebatur contra diabolum et contra tyrannos. Item, quod permansit in doctrinae puritate, quod eius conciones erant efficaces, quod eius gubernatio fuit felix. Haec sunt magna et vera miracula, ad quae accedunt etiam interdum alia rara opera, quae magis incurrun in oculos.

Sic ergo intelligatur hic locus de omnibus donis Spiritus sancti in Ecclesia generaliter. Et meminerint pii, qui sunt in gubernatione, vel Ecclesiae, vel politica, vel principes ac eorum consilarii, et senatores civitatum, quod hic dicitur de senibus: Senes habebunt donum Spiritus sancti. Hic locus admonet gubernatores, ut sciant humanam sapientiam non sufficere magnis rebus agendis, nec in negociis ecclesiasticis, nec in aliis, sed opus est Spiritu sancto, gubernatore et duce, et orent cum Davide, ut surgat Deus ad iudicium quod mandavit, id est, ad regnum. Psalm. 7. et 71.: Surge Deus, iudica terram.

### V.

Hactenus breviter dictum est de donis et testimoniis Spiritus sancti, quae addita sunt promissioni Evangelii de salvatione promissa per Messiam, addit autem textus aliquid de tempore Messiae, et de signis praecedentibus gloriosum

adventum Messiae, quem etiam prodest cogitare, ut securitas carnalis corrigatur.

Prophetæ interdum simul loquuntur de utroque adventu Christi, ut hic Ioël loquitur de revelatione Evangelii, et statim adiungit gloriosum adventum Christi in novissimo iudicio. Pars prophetiae intelligatur de primo adventu, pars de secundo. Nam quae de signis dicit: Mittam sanguinem, ignem, Sol mutabitur etc. Etsi haec etiam possunt accommodari ad tempus passionis Christi, tamen describunt totum tempus post Evangelii revelationem usque ad iudicium, videlicet excidium totius Iudaicae gentis, mutationes regnorum, et calamitates publicas, quae erunt saeviores in fine, sicut praemonet Christus Matth. 28. et Luc. 21. ut videmus iam omnibus regnis impendere mutationem. Et praedictum est nominatim de Gog et Magog, id est, de Turcis, quod sint vastaturi armis magnam partem Ecclesiae. Praedictum est et de Antichristo seu pseudopropheta, id est, Papa, qui sedebit in templo Dei, id est, in ipsa Ecclesia, et grassabitur dolo et vi.

Haec mala consideremus, et fide nos magis muniamus, et oremus Deum, ut nos servet, quia in Luca, cum eadem praedicuntur: Erit pressura gentium, tamen additur consolatio eadem: Prope est redemptio vestra. Item: Vigilate et orate, ut possitis haec effugere. Certe pericula temporum hortantur nos ad precationem, et movent instare illum diem, quo omnes impii cum diabolis in aeternas poenas abiicientur, et Filius Dei glorificabit Ecclesiam suam. Hoc iudicium nobis proponamus, et sciamus non procul abesse. Gog et Magog vere pervenit in summum fastigium, et Antichristus iam revelatur. Haec sunt signa ultimi temporis, de quo praedictum est, fore, ut crescat tunc impietas. Ideo simus vigilantibus et cauti, ne deficiamus a vera doctrina, timeamus et invocemus Deum, ut nos regat, Non offendamus eum nostra ingratitude, et turpitudine morum. Haec admonitio necessaria est, quando de signis postremi temporis dicitur.

### *Secunda pars concionis Petri.*

*Viri Israëlitaë audite verba haec.*

In priore parte Concionis dictum est, de ipsis novi Testamenti beneficiis, de salvatione, et de donatione Spiritus sancti, qui est arrhabo novae

et aeternae iustitiae et vitae. Nunc sequitur pars secunda, de causa seu autore horum beneficiorum, scilicet, de Messia. Et diligenter considerandum est, hanc concionem de Messia passo, resuscitato, glorificato et regnante, opponi carnalibus imaginationibus Iudaeorum, de regno mundano Messiae, quasi dicat Petrus: Vos expectatis Messiam et liberatorem, qui pulsis Romanis, tribuat vobis imperium mundi, Ecce iam venit Messias, aliter regnat, quam vos putatis. Factus est victima pro peccatis generis humani, cum a vobis interfectus est. Deinde resuscitato Deus omnia subiecit. Hunc Iesum quem vos crucifixistis, scitote Messiam et salvatorem esse.

Ut autem nunc cum Iudaeis duae nobis praecipuae sunt quaestiones. Altera an Christum oportuerit pati, et non habere mundanum imperium, sed coeleste. Altera, an venerit Messias, et sitne hic ipse Iesus, quem nos praedicamus, crucifixum et resuscitatum esse. Ita duas res agit Petrus, Hunc ipsum Iesum esse Messiam, et quod post interfectionem resuscitatus, regnet.

### *De prima quaestione. An hic sit Messias?*

Quod autem hic sit ipse Messias, probat sic: Quia Deus magnis signis et miraculis testatus est, hunc divinitus missum esse. Secundum testimonium, quia scripturae testantur, Messiam resuscitandum esse. Hic revixit ex morte: ergo hic est Messias. Maiorem probat ex Psalmo: Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Haec sunt dicta de Messia, quia certum est Davidem esse mortuum, et nondum resurrexisse, sed vaticinatum esse de Messia. Quia enim Deus promiserat Davidi quendam de lumbis ipsius habiturum regnum aeternum, inde ratiocinatus est, necessario resurrecturum esse illum secundum carnem. Cum igitur testetur scriptura Messiam resurrecturum esse, et hic resurrexerit: ergo hunc Messiam esse certum est, et nos sumus testes resurrectionis ipsius.

De secundo. Quale sit regnum Messiae? Quod sit regnum coeleste, et quod oportuerit Christum pati, hi ipsi Psalmi probant: Conserva me Domine, quia mihi non bene est propter te. Et Psalmus: Dixit Dominus, idem probat, Messiam habiturum regnum perpetuum, et potentiam divinam ad abolendam mortem et peccatum, et

ad dandam iusticiam et vitam aeternam. Ideo hic dicit: Exaltatus a Deo, Effudit Spiritum sanctum. Tale regnum erit, scilicet liberatio a peccato et morte aeterna, donatio iusticiae et vitae aeternae.

Tertia pars est, de applicatione, sed ante applicationem est doctrina de peccato, et praedicatione poenitentiae. Vide autem, quod peccatum accuset, scilicet, quod non noverint Filium Dei, ino crucifixerint ipsum.

Peccata. Populus contempsit signa Dei et manifesta miracula, non credidit Prophetis aut verbis Christi, interfecit Christum. Haec peccata non iudicat ratio, et tamen omnes sumus rei. Iam hoc tempore quam horribiliter contradicitur verbo Dei? Interficiuntur sancti, et multi consentiunt, etsi manu non interficiunt. Hi omnes sciant se sic reos esse, sicut hic Petrus dicit: Sed liberantur per nomen Iesu credentes.

Psalm. 16.: Conserva me Deus. Argumentum Psalmi initio recitetur, Psalmum principaliter esse vaticinium de Christo passuro et resuscitando, et est insertum discrimen verae Ecclesiae, et synagogae persequentis Christum, titulo Ecclesiae Dei.

Sed dicat aliquis, quare loquitur in prima persona, Conserva me, quasi de se ipso David loqueretur? Respondeo, peculiariter loquitur de Christo, et verba sic intelligenda sunt, quod Christus ipse loquatur, sicut et Psal. 22: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? Et Psal. 50.: Expectans expectavi etc. Et tamen in Christo etiam postea membra complectitur, quae scit propter Christum resuscitanda esse, qui resurgit primus, ut sit autor resurrectionis et vitae aeternae omnib. membris. Quare sicut de Christo dicitur, eum non mansurum in morte, sed resurrecturum esse divina potentia, ita significatur de omnibus membris, quod eorum corpora sint revictura. Ita in aliis Psalmis, cum principaliter vaticinetur de Christo, tamen propter effectum, qui ad membra pertinet, Psalmi etiam ad membra accommodantur, sed tamen prudenter considerandum est, quae proprie Christo soli triuantur, ut in hoc Psalmo de merito et appellatione passionis Filii Dei, quod sit victima et sacrificium pro aliis, quod de sanctorum afflictionibus non dicitur, quae etsi fiunt sacrificia propter Christum fide, id est, cultus Deo accepti,

tamen non merentur ipsis aut aliis remissionem peccatorum. Item de Christo solo etiam haec verba dicuntur: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem, ut hic Petrus exponit: Caro eius non vidit corruptionem, ut David, cuius sepulcrum adhuc apud nos est.

Habet Psalmus utilissimam doctrinam. Est testimonium de resurrectione, et nos ipsos confirmare debet, in petitione et expectatione vitae aeternae. Item discrimen Ecclesiae docet, quae sit vera Ecclesia, et confirmat nos, ne moveamur specie et autoritate falsae Ecclesiae. Docet item, ut curemus esse membra verae Ecclesiae, et fugiamus falsam Ecclesiam, non faciamus cum ea conciliationes, quae eorum abusus confirmant. Non recipiam, inquit, libationes eorum, nec sumam nomina eorum in labiis meis. Hic Christus reiicit omnes Missas impiorum, et omnes cultus, damnat eorum Ecclesiam, dicit se nolle eam nominare, id est, nolle vocare eam Ecclesiam suam, nolle pro ea orare. Nihil potest tristius et horribilius dici. Ideo simus cauti, ne stabiliamus eorum impietates. Postremo, totus Psalmus est tanquam promissio, quod Deus velit membra Ecclesiae suae exaudire et liberare a morte aeterna. Ita nos quoque recitemus hunc Psalmum, et adglutinemus nos tanquam membra capiti Christo, qui est primogenitus ex mortuis. Sunt autem quatuor membra Psalmi. 1. Petitio Christi ut servetur, cum expositione Passionis. 2. Applicatio passionis, et repudiatio falsorum cultuum impii coetus. 3. Narratio de resurrectione. 4. Finis resurrectionis, ut Ecclesia collecta, vere agnoscat Deum, et celebret in vita aeterna.

Primus versus est, invocatio et propositio petens liberationem, et addit causam: Quia spero in te, et te Deum meum invoco. Nam hoc significat, quod ait: Dixi Domino, Deus meus es tu, id est, te unum invoco, et statuo esse omnipotentem, liberatorem ex morte, et quidem propitium mihi, volentem exaudire, et salvare confugientes ad te, Hunc tibi honorem tribui vis, quod velis salvare, iuxta tuas promissiones, confugientes ad te.

Querela et narratio passionis, Bonum meum non propter te, seu, non est mihi bene propter te, id est, sum in afflictionibus, et videor etiam a te desertus, sicut clamat in Psalmo: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? Sed clarius est

quod dicit: Affligor propter Te, iuxta illud: Propter te mactamur tota die.

Describitur ergo hoc versu, quae sit causa passionis Christi. Propter te patior, id est, propter tuum arcanum consilium de restituendo genere humano, quod voluisti me fieri victimam. Huic tuae voluntati obtempero, et sustineo horrendas poenas, non propter aliqua mea delicta. Quare cum sis Deus meus, et velis me servare, et colligere tibi aliquam Ecclesiam aeternam, ne sinas me in his aerumnis succumbere, sed confirma et sustenta, et libera me.

Sanctis qui sunt in terra, quasi dicat, Ad hos pertinet haec mea passio, Estque haec applicatio pro Ecclesia, sicut Christus ipse ante passionem suis verbis applicavit: Rogo pro eis, non pro eis tantum, sed pro omnibus qui credituri sunt per verbum eorum. Pater sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas. O dulcem consolationem, hic ostendit Filius Dei se esse pontificem nostrum, et interpellatorem apud Deum. Ita hic applicat: Mea passio servit sanctis et honorandis in terra, his est profutura ad salutem, qui sunt sancti, id est, Deo dicati, Deum invocantes, agnoscentes, colentes, Hi sunt, qui meum Evangelium amplectuntur, hos iudico sanctos et gloriosos, pro his me offero, sicut alias inquit: Ego pro eis sanctifico meipsum, his applico meum sacrificium, hos amo et complector, et pro his rogo. Ita hic declarandum est vocabulum, Sancti. Estque hic ipse articulus in symbolo: Credo Ecclesiam catholicam sanctam, id est, dicatam Deo, vere agnoscentem, colentem et celebrantem Deum, in fide et confessione Filii Dei. Haec etiam est honoranda et gloriosa, quia Deus vicissim eam honore afficit, tribuit ei gloriam, scilicet Spiritum sanctum, et per Spiritum sanctum lucem, iusticiam et vitam sempiternam.

Brevis est versiculus, sed pulcherrima descriptio Ecclesiae: et hinc sequitur antithesis, quam mox adiungit. Alii non sunt sancti, id est, non sunt dicati Deo, non agnoscentes Deum, non colentes, nec sunt honorandi, id est, carent gloria Dei, non sunt ornati a Deo luce, sapientia, iusticia, vita aeterna.

Multiplicata sunt idola illorum, post quae festinant. Dixit se passum esse pro vera Ecclesia. Hanc nunc discernit ab impiis, qui nolunt verum Deum cognoscere, et persequuntur Christum et patrem. Tradit igitur discrimen falsae et verae

Ecclesiae. Sicut autem in descriptione verae Ecclesiae duo bona nominavit, sanctitatem et gloriam: ita in descriptione falsae Ecclesiae nominat duplex malum. Malum culpae, id est, peccata, et malum poenae, videlicet, reiectionem et damnationem. Peccata sunt, falsa Ecclesia excogitat sibi idola, imo multa idola commiscitur, quaerit alium Deum, et ad hunc festinat, huic confidit, hunc celebrat. Quid est autem idolum colere, aut alium Deum? Multiplex est idololatria. Primum sunt idololatras, qui hoc fingunt esse Deum, quod non est Deus, sicut Ethnici statuas suas, Iovem, Martem, Iunonem, sic etiam Papistae sanctos putant esse Deos, invocant eos tanquam sint omnipotentes, tanquam videant motus omnium cordium. Haec adhuc est manifesta idololatria: et ad hunc gradum pertinent Athei seu Epicurei blasphemii, qui sentiunt prorsus nihil esse Deum, aut non curare humana dicunt, quales sunt plurimi Pontifices et Canonici, et alii Epicurei, qui cogitant Evangelium esse fabulam.

Pertinent etiam huc, qui negant Christum esse Deum, ut Iudaei et Ariani negant Filium Dei crucifixum et resuscitatum, esse Deum. Hi omnes non colunt et invocant verum Deum, imo nullum Deum habent, quia hunc solum et unicum Deum non norunt nec invocant, qui est pater Domini nostri Iesu Christi, de quo dixit: Hic est Filius meus dilectus, quo delector, Hunc audite. Sic vult agnosci et invocari, sicut se ipse patefecit, quod sit pater huius Filii, qui est eius coaeterna imago, et quod propter hunc velit credentes et invocantes recipere, et dare vitam aeternam. Sicut Iohan. 17. dicitur: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum esse verum Deum, et quem misisti Iesum, esse Christum.

Secundus gradus est obscurior, sed superiori cognatus. Idololatria est colere Deum sine verbo ipsius, excogitatis propriis cultibus, et confidere his cultibus, quod propter eos Deus exaudiat et beneficiat. Sicut olim Iudaei excogitabant varios cultus, et fiduciam horum cultuum habebant: ita nunc Papistae colunt Deum, cultu Missae, votis, Monachatu. Hae res, Missa, Monachus, sunt vera idola, quia scriptum est: Frustra colunt me mandatis hominum. Item, honos qui debetur Christo, scilicet, fiducia mediatoris, transfertur in Missam, in vota, in mortuos sanctos, et similes res.

De talibus cultibus concionatur Ieremias 7.: Haec est gens quae non audivit vocem Domini Dei sui, neque recepit disciplinam, periit fides, et ablata est de ore eorum, dedicaverunt excelsa Tophet. Dicit sacella passim condidisse, instituisse cultus sine mandato Dei, sicut tunc etiam liberos immolabant et interficiebant. Et sicut in mundo manent alia peccata contra secundam tabulam, ita multo magis manent omnibus aetatibus, omnibus temporibus peccata contra primam tabulam. Nam diabolus maxime conatur homines avertere a Deo, falsis opinionibus et cultibus.

Synagoga tempore Christi non habebat statuas, et tamen erat idololatrica, negabat Christum esse Filium Dei, et falsa fiducia servabat caeremonias, partim traditas in lege, partim excogitatas ab hominibus. Hi cultus eorum erant idola, quibus confidebant ignorantes Evangelium, Christum et veram invocationem, quae fit fiducia misericordiae promissae propter Christum.

Iam hoc tempore multo maior est idololatria, Papistae persequuntur Evangelium et vocem Christi, negant Christum esse mediatorem, et finxerunt sibi suos cultus falsos, Missam, Monachatus, satisfactionem, invocationem sanctorum. Haec omnia praedicant esse iusticiam, merita remissionis peccatorum, et applicant aliis. Haec sunt idololatrica, quia sunt contumeliosa in Christum, item, sunt recepta sine verbo Dei. Item fiducia quae Deo debetur, collocatur in has res. Ideo haec vere sunt idola, de quibus hic dicit: Post haec festinant, significans magnam esse multitudinem, magnos concursus, magnum et ardens studium impiorum et idololatricorum cultuum in mundo, ut nunc etiam videmus. Quantum est Missarum, quantum Monachatum, quam varii cultus Sanctorum? quanta est veneratio talium rerum, quantis sunt Missae, monasteria et templa constant. In summa, Papistae colunt Deum suum Maozim auro et argento, sicut Daniel inquit. Sequitur altera pars de poena.

*Nec recipiam libationes eorum de sanguine. Nec memor ero nominum eorum labiis meis.*

Haec est horribilis reiectio omnium idololatrarum persequentium Christum, quicumque sunt, Iudaei aut Papistae. Aperte negat eos esse Ecclesiam Dei, negat eos habere sacrificia, negat Christum se velle pro illis orare, reiicit et damnat totum illud agmen idololatricum, sed mundus

non intelligit hanc damnationem, imo quia Pontifices, Episcopi, Sacerdotes, Monachi, Reges, Principes tribuunt sibi titulum Ecclesiae: item, quia gloriantur Episcopi de ordinaria successione, hos veneratur, putat esse veram Ecclesiam, cum sit persecutrix Christi et idololatrica. Quid contra haec dicendum est? Primum conscientia confirmanda est, ne moveamur titulo, autoritate, multitudine, ut illos coetus Episcoporum putemus esse Ecclesiam, aut propter eos deficiamus a verbo Dei, sed sciamus aliam esse Ecclesiam veram sanctorum, scilicet, qui verbum Dei amplectuntur, et recte docent. Huius verae Ecclesiae nos membra esse sciamus, etiamsi sumus abieci extra illas congregationes Pontificum et Episcoporum, sicut Christus inquit: Eiciet vos extra synagogas. Difficile est sustinere hunc titulum, quod non simus membra Ecclesiae, sed opponamus has consolationes. Hic dicit Christus, persecutores non esse Ecclesiam. Et Paulus inquit: Si angelus de coelo aliud Evangelium praedicet, anathema sit. Hic Paulus egregie nos consolatur, et enarrat hanc vocem Psalmi: Non ero memor eorum. Cum enim vocat anathemata, significat persecutores Christi, reiectos et damnatos esse a Deo. Ergo non sunt Ecclesia.

Secundo discas, omnes eorum cultus, Missas, Monachatus, satisfactiones, cultus sanctorum, esse damnatos cultus, et fugiendos.

*Non relinques me in inferno.*

Tertia pars Psalmi est enarratio de liberatione ex morte, et resurrectione. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem, id est, ne quidem caro mea delebitur, sed ostendis mihi vias vitae, id est, vivificas, et resuscitas ex morte, etiam corpus. Sed hic de Christo peculiari-ter dicitur illud: Non videbo corruptionem. Nam reliquorum sanctorum corpora, etiamsi non manent in perpetua corruptione, sed propter Christum resuscitabuntur, tamen prius dissipantur in aërem, sicut dicitur: Omnes immutabimur. Sed Christi caro, etiamsi in sepulcro quieverit, tamen non potuit corrumpi, quia ne in morte quidem divina natura a corpore eius discessit, quare oportuit statim incorruptum, seu integrum resuscitari, ut revivisceret totus, etiam cum corpore, quod tamen transfodi in cruce, et expirare, ac sepeliri oportuit, ut sciretur vere mortuum. Sic Petrus haec verba enarrat: Quem Deus suscitavit, solutis

doloribus mortis, iuxta quod impossibile erat teneri eum ab illa.

Reliqui versus Psalmi de fine et effectu rursus concionantur. Ideo sustineo passionem et mortem, ut resuscitatus colligam aeternam Ecclesiam, quae fruatur perpetuo conspectu et consuetudine tua, cum uberrima laetitia et aeterno gaudio.

Ultima pars concionis Petri est applicatio beneficii Christi. Sed prius accusat auditorum peccata, et concionatur de poenitentia. Postea addit de remissione peccatorum, hanc dicit fide propter Christum contingere credentibus, et simul donari Spiritum sanctum, et haec beneficia ita nobis applicari, si audientes Evangelii vocem de Christo, credamus, et baptizemur in nomine Christi.

## De Coena Domini,

### 1. Corinth. 11.

*Ego accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens, fregit, et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescunque bibetis in meam commemorationem. Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis donec veniat. Itaque quicumque manducaverit panem hunc, et biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Quod si nos ipsos diiudicarem, non utique diiudicaremur. Dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.*

Gravis comminatio est, in qua Paulus dupliciter puniri ait ab usum sacramenti, ira Dei et corporalibus poenis. Sic enim ait: Reus erit corporis et sanguinis Domini. Item: Iudicium

sibi manducat. Accersit sibi poenam manducando duplicem, scilicet perpetuam, et calamitates huius vitae. Ideo, inquit, inter vos multi sunt aegroti, et multi moriuntur.

Erant adhuc non maximi abusus, Nondum tanti erant, quanti nunc sunt. Sacrificuli impii, impuri, celebrant Missas, vendunt, partem sacramenti populo adimunt, non docent de pio usu. Populus accedit, ignarus ad quid sit utendum sacramento, nihil audivit de doctrina fidei, putat hoc opere se mereri remissionem peccatorum. Circumgestatur pars sacramenti, spectatur, et adoratur, et dantur indulgentiae spectantibus, ut confirmetur vana fiducia spectationis, quod sit opus meritorium etc.

Hi et alii multi abusus horrendi, quibus prophanatur hoc sacramentum postrema mundi aetate, non leves poenas merentur, bella, dissidia et alias publicas calamitates. Credo etiam Turcicos successus praecipue permitti a Deo, propter huius sacramenti prophanationem multiplicem, quam semper pii in Ecclesia deploraverunt.

Dicunt S. Antonium habuisse visionem de postremo tempore Ecclesiae, ubi inter caetera est imago, quod viderit stantes porcos ad aras, et celebrare Missas. An non respondet res ipsa huic visioni? Postrema aetas mundi habet Episcopos, Canonicos, Sacrificulos, Monachos, qui Missam in quaestum contulerunt, et ut porci ventri serviunt, propter ventrem et opes celebrant.

Dicitur et S. Brigittae species Christi apparuisse, flagris lacerati et cruore stillantis, exterita Brigitta, interrogavit, quid significaret haec species? respondit visio, Christum sic lacerari abusu Missarum.

Haec historiae quoquo modo se habent, tamen significant sanctos deplorassem ab usum sacramenti, etiamsi fortassis tecte hoc significarunt talibus historiis, et non licuit eis aperte dicere quod cupiebant.

Haec sum praefatus, ut cogitetur de vero usu sacramenti et fugiantur abusus. Vocatur autem verus usus tantum is, qui est in verbo Dei traditus. Abusus est omnis pompa extra verbum Dei.

### I.

Dicam igitur primum pauca de vero usu Sacramenti. Multi de sacramentis, ut de Baptismo et Coena Domini habent civiles et humanas opi-

niones, cogitant hos ritus institutos esse, tantum ut coram hominibus discernant eos qui vocantur Christiani a Iudaeis et aliis gentibus, sicut cuculli discernunt Monachos a caeteris, aut putant coenam Domini esse signum mutuae benevolentiae, quia convivia apud omnes gentes sunt signa amicitiae. Hae sunt humanae cogitationes, quae non recte de sacramentis iudicant.

## II.

Papistae aliam habent imaginationem, quod sint opera per quae meremur nobis et aliis remissionem peccatorum. Haec opinio etiam est ethnica, sic de ceremoniis suis sentiebant Ethnici.

## III.

Quis est igitur verus usus? Dicam breviter: Sacramenta sunt signa, non tantum discernentia Christianos coram hominibus, sed multo magis signa voluntatis Dei erga nos, videlicet, promissae gratiae.

Deus ab initio, cum dedit promissionem Abrahae, addidit signum. Sic cum dedit verbum Mosi, addidit signa quaedam, sic cum Evangelium sparsit inter gentes, addidit signa, Baptismum et Coenam Domini: quia voluntas Dei recipientis nos, non potest cognosci, nisi per suum verbum, et signa ab ipso tradita. Vult enim addere signa verbo, ut verbum sit illustrius.

Et rem eandem significant verbum et sacramentum, sicut Augustinus inquit: Sacramentum est verbum visibile, id est, res eadem significatur voce, et gestu. Vox auribus, gestus oculis percipitur. Ut in Baptismo, verbis datur remissio peccatorum, gestu fit ablutio.

Sic de coena Domini, verbis admonemur Christum pro nobis esse passum, ipsius sanguinem pro nobis fustum. Gestus idem admonet, nos fieri membra corporis Christi, et nobis dari sanguinem, quo abluti sumus.

## III.

Quomodo igitur utendum est? Sicut docet Christus: Accipite, manducate, bibite, facite ad mei recordationem. Nec est cogitandum, quod sit tantum civile spectaculum, nec cogitandum est, quod hoc opere merearis remissionem peccatorum, sed scire debes, quod sit res proposita, quae admoneat te de promissione Evangelii,

et passione Christi, et quod fide propter Christum accipias remissionem, non propter hanc tuam sumtionem, sed haec sumtio est testimonium, quod Christus velit tibi et singulis applicari suum beneficium. Cum sumis, ideo sumes, cogites: Ecce ad te pertinet beneficium Christi. Id testatur hac ceremonia, in qua se tibi applicat.

## V.

Illi igitur sunt idonei ad hoc Sacramentum, qui agunt poenitentiam (sicut hic dicitur: Si nos iudicaremus, non iudicaremur a Domino) et agentes poenitentiam, credunt sibi ignosci propter Christum. Haec fides exuscitatur, cum hoc testimonium cogitamus, quod velit Christus singulis applicari suum beneficium.

Magna igitur consolatio est in hac sumtione. Scias sumtionem institutam esse, ut fides excitetur, et singuli credamus ad nos ipsos pertinere beneficium Christi.

Hic est igitur verus usus, cum agentes poenitentiam hac fide sumimus, et nos consolamur, ac rursus gratias agimus Deo pro donato Filio, pro data salute.

Haec est recordatio, de qua Christus dicit: Facite ad mei recordationem. Significat enim recordatio, non historiae tantum cogitationem, sed fidem et gratiarum actionem, Fides accipit beneficium, Gratiarum actio vicissim praedicat Deum. Et semper cum hac ceremonia debebat fieri praedicatio. Sic etiam vetus Ecclesia hunc morem servabat, quae nullas habuit privatas Missas.

Exposui verum usum, scilicet, sumtionem agentis poenitentiam, et credentis sibi remitti peccata propter Christum, et hac sumtione se admonentis, quod Evangelium ad singulos pertineat. In hoc vero usu scimus sacramentum esse sacramentum, et dari nobis corpus et sanguinem Christi.

De alio usu sine sumtione, scilicet de circumgestatione, nihil dicit scriptura: debet autem in sacramentis esse certitudo. Ideo discamus recte uti sacramento, et in vero usu exercere fidem, et alios abusus extra verbum fugiamus: nec dubitemus, Deus puniet hos ingentes abusus huius sacramenti. Et timeo Turcam esse flagellum praecipue ad hos abusus puniendos. Sed nos oremus Deum, ut mitiget poenas propter suam

Ecclesiam et institutionem puericiae, ad suam laudem parcat nobis, sicut Ninivitis pepercit. Sed nos etiam agamus poenitentiam, ut Ninivitae. Deus propter Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum misereatur nostri, et det nobis Spiritum sanctum suum.

**In Evangelium de divite epulone et  
Lazaro,  
Lucae 16.**

Hoc Evangelium continet multos insignes locos, qui omnes explicari in una concione non possunt. Et de aliquibus postea dicam, prius summam exponam. Toto haec narratio est imago Ecclesiae, consolatio afflictorum, et obiurgatio impiorum, qui negligunt vel Ecclesiam, vel membra Ecclesiae, quae habent opus auxilio.

Ut enim hic Lazarus iacet ad divitis vestibulum, et a divite negligitur, sic semper in mundo ut plurimum iacet Ecclesia afflicta et spreta coram regibus, principibus, pontificibus, sacerdotibus. Sic iacebat Christus et Apostoli coram principibus synagogae, sic iacebant Israëlitae coram Pharaone, sic iacebant Ecclesiae toto orbe terrarum coram imperatoribus, Diocletiano, Maxentio, et aliis. Sic nunc iacet Ecclesia vera coram Pontifice Romano, Episcopis et Principibus.

Nos et alii pii, sub aliis regibus et principibus in tota Europa, clamamus ad Pontifices, Episcopos et Reges, ut curent recte doceri, iuvent pios ministros, defendant confitentes, non patiantur interfici. Item, iuvent pauperes sacerdotes et alios, constituent scholas, conservent doctrinam. Haec non audiunt pontifices et reges, putant se esse Ecclesiam, nec tamen faciunt officium suum, sed sunt divites, epulantes splendide, id est, curantes suas opes, splendorem, pompas, non facientes officium. Quia Christus hic non reprehendit divitias, sed addit, voluptatibus indulgens quotidie splendide, ut ostendat, qualis sit ille dives, scilicet quaerens voluptates et splendorem.

Vide quaeso, quid nunc aliud quaerunt Episcopi, nisi voluptates et splendorem? Haec quaerentes impossibile est facere officium. Nam hic non dicit tantum epulans, sed deliciens, quod complectitur omnes voluptates. Dixi quales per-

sonae significantur, scilicet potentes, et Ecclesia. Secundo observetur, quod Christus consolatur Ecclesiam et omnes pios qui sunt in aerumnis.

Ratio et lex iudicant ex eventu. Hic est miser: ergo negligitur. Sic semper ratio humana, dum in suis tenebris manet, iudicat. Sed Evangelium docet, quod aerumnae non sint signa irae Dei, imo docet nos ideo affligi, ut redeamus ad Deum, et pios aerumnosos maxime curae esse Deo. Sed haec est mira, et solius Ecclesiae sapientia, quae intelligit Deum curare, respicere, exaudire afflictos, et mirabili quodam consilio velle sanctos affligi. Sicut ab initio mundi sancti sunt afflicti. Abel interfectus, Prophetae, Christus, Apostoli, denique omnes pii sunt excruciiati variis et ingentibus aerumnis.

Ita hic docet Christus, hunc Lazarum Deo curae esse, et consolatur nos, ut sciamus nos propter aerumnas non proiectos esse a Deo. Et gerit nomen hic, Lazarus, quo admonet et illum et nos, quod sit Deo curae, quia Lazarus est, Eleasar, quasi dicas, Deus adiutor, Gotthelff. Talis est Ecclesia, hanc nemo adiuvat, sed dicitur Lazarus, Gotthelff, Solus Deus eam respicit, exaudit, adiuvat, salvat. Imo sola Ecclesia Christi agnoscit Deum esse Deum talem, qui non abiicit afflictos, qui exaudit et respicit in aerumnis, recipit et vult servare, vel in hac vita, vel certe post hanc vitam, propter Christum. Ideo clamitant Psalmi: Qui sanat contritos corde. Item: Allevat dominus omnes qui corrunt, erigit omnes elisos. Item: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Hic docet, hanc invocationem esse summum cultum.

Ergo quaecumque sumus in afflictionibus, discamus nos hac doctrina Evangelii consolari, et excitemus nos ad invocationem: haec est militia sanctorum, stare in hac fide, et expectare auxilium, sicut Moises dicit: Nolite timere, state, et videbitis magnalia Domini. Nunc etiam sumus Lazari, iacemus ad pedes pontificum et regum, petimus pacem, precamur ne Evangelium conculcetur, sed illi manent epulones. Nos igitur videamus ne deficiamus, sed simus Lazari, expectantes auxilium a Deo.

Sed redeo ad textum. Hic Lazarus curae est Deo, mittuntur angeli ad eum cum moritur, in vito habet caniculam lingentem. Ita Ecclesia

habet custodes angelos, et canes lingentes, id est, quosdam de populo, qui quantum possunt eam curant mediocribus officiis. Dictum est breviter de consolatione Lazari, quo exemplo discamus et nos consolari.

Tertius locus est gravis comminatio de poenis impiorum. Dives rapitur in infernum, et excruciatitur intolerabili et aeterno cruciatu. Sic dicit Christus de suo iudicio: Sitivi, et non dedisti mihi potum. Nihil dubitent tyranni, quin Deus eorum asperitatem, quam contra Ecclesiam iam exercent, puniturus sit, et singuli videant, ut curent membra Ecclesiae, ne similiter puniantur.

Haec breviter est summa Evangelii, imago Ecclesiae, petentis a potentibus auxilium et defensionem. Sed Ecclesia manet Lazarus, neminem habet auxiliatorem nisi Deum. Et hic est potens auxiliator, non obliviscitur Ecclesiae, ut Psalmo 9. et 10. dicitur: Non oblivisceris pauperum. Item: Pupillo tu es adiutor. Reliquae sunt disputationes in hoc textu de sinu Abrahae, et de verbo Vocali, seu de scriptura.

#### *De sinu Abrahae.*

Sinus Abrahae significat beatitudinem promissam verbo dato Abrahae, de benedictione in semine. Haec promissio in Evangelio facta est illustrior, quod clare dicit: Haec est voluntas patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam aeternam. Sicut autem nos discedentes, debemus fide huius promissionis propter Christum factae, nos sustentare, et hac fide ingredimur in vitam et laetitiam aeternam. Ita tunc sancti discedentes sustentabant se verbo Abrahae, et sustentantes se hac fide, ingrediebantur in vitam et laetitiam sempiternam. Vocatur ergo beatitudo sinus Abrahae, quia est benedictio promissa Abrahae propter semen, scilicet Christum.

Haec scire de sinu Abrahae satis est, et omittebantur sunt phantasiae de limbo patrum. Patres eadem fide salvabantur, qua Apostoli et nos. Et beatitudo est vita et agnitio Dei, sapientia, iusticia, et laetitia quaedam perpetua; quae non potest enarrari prae magnitudine, sed fide gustus aliquis in nobis incoari debet. De quo gustu ait Paulus: Iustificati fide pacem habemus erga Deum.

#### *De scriptura.*

##### *Habent Moisen et Prophetas.*

Hoc testimonium est utile, et confirmat pios multipliciter, quod non sunt quaerendae revelationes aut illuminationes praeter scripturam. Sed quod vere haec sit voluntas Dei, quae est in scripturis proposita. Sic vult exaudire, salvare, sicut tibi haec verba Evangelii scripta promittunt. Ideo Anabaptistae damnantur quaerentes alias illuminationes omisso verbo.

#### *De angelis conciuncula.*

Ad Ebraeos primo scribitur: Sunt ministri spiritus ad ministerium missi, propter eos qui sunt haeredes futuri. Hic locus duo docet. Primum quae sit substantia angelorum, Deinde quod sit officium. Substantia est spiritualis, quia vocat eos spiritus. Discernit autem scriptura spiritus a corporibus, cum inquit: Spiritus carnem et ossa non habent.

Sunt autem duplices spiritus, Boni et mali. Mali non sunt conditi in malicia, sed a Deo creati sunt sine vitio. Postea vero defecerunt, sicut inquit Christus: Mendacium ex propriis loquitur, ergo non accepit a Deo. Item, Epistolae Petri et Iudae testantur angelos defecisse, et propter peccatum damnatos esse. Et Epistola Iudae diserte inquit, Angelos non conservasse suam originem, id est, non mansisse tales, quales conditi sunt.

#### *De officio angelorum.*

Epistola ad Ebraeos vocat eos ministros spiritus, et addit, propter eos, qui sunt futuri haeredes. Haec sententia testatur angelos occupatos esse cura Ecclesiae defendendae. Sic autem cogitemus, sicut revera ad hunc modum se habet Ecclesia. Ecclesiam velut civitatem, ab una parte diaboli obsident et oppugnant acerrime, ab altera defendunt, et propugnant angeli. Nam Paulus vocat diabolos spiritus aëris. Versantur igitur utrique boni et mali spiritus cum hominibus.

Ut autem officia honorum angelorum agnosci possint, primum consideremus quam saevum hostem habeamus. Describitur autem diabolus quod sit mendax et homicida. Mendax est, id est, immani quodam odio Dei conatur summis viribus deformare gloriam Dei. Ideo incitat homines ad impias opiniones de Deo, et ad blasphemias.

mias, et efficit, ut haec propagentur, sicut Paulus inquit: Tinet captivas mentes hominum. Inde nomen habet diaboli, quia calumniatur verbum Dei, et serit impias opiniones. Sicut statim initio apud Evam calumniatus est verbum Dei, et extenuavit eius autoritatem, et exemit Evae reverentiam erga verbum Dei. Excitat igitur in Ecclesia, et auget falsa dogmata et haereses.

Deinde homicida est, id est, molitur hominibus: quia enim summa est acerbitas odii ipsius adversus Deum, ideo conatur nocere hominibus ac praesertim Ecclesiae, ut expleat odium suum adversus Deum. Molitur exitium privatae vitae, affligit valetudinem, inficit aërem, excitat malas tempestates, adfert morbos, pestilentias, corrumpit res nascentes, impellit ad flagitia, pertrahit in prava sodalitia. Deinde etiam in vita politica nocet, excitat crudelitatem adversus Ecclesiam, excitat tyrannos, ut dilacerent Respub. ut saeviant in innocentes, ut moveant non necessaria bella: inflammat inquieta ingenia ad movendas seditiones, et turbandas Respublicas.

Econtra honorum angelorum officia sunt. Primum veraces sunt, hoc est, amant gloriam Dei, et veram doctrinam: ideo promovent pia studia, et reprimunt diabolum, et impios serenses mala dogmata, sicut interfecerunt Cerinthum. Item sunt ministri ad revelationes, sicut Gabriel mittitur ad virginem Mariam. Item orant pro Ecclesia, iuxta illud: Angeli eorum vident faciem patris mei etc.

Deinde sunt custodes Ecclesiae. Primum impediunt tyrannos, et consilia persecutionis contra Ecclesiam, sicut testantur multae historiae, Eliseus inquit, plures sunt nobiscum. Idem testatur historia Ezechiae. Item angelus educit Petrum ex carcere. Item defendunt pacem publicam, impediunt consilia eorum, qui movere bella conantur, sicut apud Danielelem angelus inquit, se propugnasse regem Persarum. Item apud Danielelem vocantur vigiles in arbore, quae significat regnum. Excubant igitur pro regno.

Privatim defendunt vitam, sicut et Christus testatur, pueris esse additos angelos custodes, cum inquit: Angeli eorum vident faciem patris. Et huius officii multa sunt exempla, ut in historia Iacob, Tobiae, Epiphanii. Item in puero Cygneo, et multis aliis.

Vicissim autem discamus quid a nobis requirant angeli, videlicet gratitudinem. Haec est autem vera gratitudo, ut ipsorum virtutes imitemur, hoc est, ut simus veraces, id est, ut agnoscamus nos Deo curae esse, Agnoscamus nobis tales custodes esse additos, et agamus *Deo* gratias pro hoc ingenti beneficio.

Deinde angelorum exemplo simus nos quoque *φιλόστοργοι*, temperantes, casti etc. Et ut retineamus angelos nobiscum, invitemus eos nostra pietate et bonis moribus.

Finis.

## PHIL. MEL. ANNOTATIONES IN EVANGELIUM MATTHAEI.

### PRAEMONENDA.

**E**vangeliū Matthaei Melanthon enarravit in schola Witebergensi anno 1519 exeunte et 1520 incunte, de qua enarratione *Lutherus* (T. I. Epp. p. 124. — in Epp. Lutheri a *de Wettio* editis Tom. I. p. 380.) d. 18. Decb. 1519 scripsit: „Doleo me non posse vel omnes fratres ad lectionem theol. Philippi in Matthaeum hora sexta matutina mittere. Superat iste Graeculus me quoque in ipsa Theologia.” Ipse autem Melanthon in epist. ad Ioann. Hessum (d. 27. April 1520, vid. supra Vol. I. p. 158.) aliter iudicavit de sua enarratione. Scripsit enim: „Matthaeum nondum absolvi. Nec est, quod annotationes seu scholia nostra desideres. Brevius aequo tractavimus Evangelistam magis *παρομιμαζόμενοι* ac praeludentes justae enarrationi.” — Illum vero in animo habuisse hanc enarrationem in lucem edere, ipse professus est in ep. ad *Schwebelium* d. 11. Decb. 1529 (Vol. I. p. 128.), dum scribit: „Idem nunc in Matthaeum agimus, et forte Commentarios in Matthaeum publicabimus.” Quod autem postea non fecit. At inscio Melanthonē a. 1523 bibliopola haec scholia, a quibusdam studiosis calamo excepta, in lucem edidit, sic inscripta:

In Evangelium Matthaei annotationes Phil. Melanth. (sine loco). Mense Maio 1523. 8. 5½ pl.

Librarius nomen suum non professus est. — Idem liber, auctus scholiis in historiam passionis, quae vero Melanthonem non habuerunt auctorem, ut librarius ipse professus est, prodiit eodem anno:

Annotationes Phil. Mel. in Evangelium Matthaei, iam recens in gratiam studiosorum editae. Haganoae per Io. *Secerium* 1523. mense Novb. (8. 7½ pl.)

Iterum: Annotationes Phil. Mel. in Evangelium Matthaei inque historiam passionis domini. Argentorati, mense Decb. anno 1523. 8.

Porro: Annotationes Phil. Mel. in Evangelium Matthaei in usum proficientium in Christo in lucem editae. Excudebatur anno M.D.XXIII. mense Decb. 8. — (Extat in bibliotheca Gymnasii Gothani.)

Recusae in operibus Melanth. Basileens. Tom. I. p. 131.

Denique: In Evang. Matth. inque passionem domini Philippi Mel. annotationes. Item in eundem Evangelistam et in Lucam eruditi cuiusdam brevia quidem sed docta scholia cum praef. Melanth. Haganoae per Io. *Secerium* 1526. 8. — Recusus est liber ibid. 1531. 8. 19¼ pl. — (Hunc librum non vidimus.)

*Strobelius* in libello: Von Melanchthons Verdiensten um die heilige Schrift p. 72., commemoravit, haec Melanthonis Scholia in Italia quoque recusa esse, mutato paululum Melanthonis nomine in *Hippophilum Melangaem*, et *Danielem Gerdesium* in suo libro: „Specimen Italiae Reformatae” scripsisse; „Extat in hunc usque diem in Indice librorum prohibitorum *Hippophili Melangaeci commentarius in Evangelium Matthaei*, inter libros prohibitos, unde colligimus, etiam sub hac larva illum Melanchthonis librum in Italiam esse delatum.”

*Reimannus* in Catalogo bibl. Theol. p. 323. de hoc libello Mel. hoc tulit iudicium: „est opusculum ex ore Auctoris exceptum, interpolatum, non expolitur, nec ad coronidem deductum, sola editionis et antiquitate et raritate commendandum.” (Vid. Strobel. l. l. p. 67.)

Nos, qui libellum in manibus habuimus et legimus, iudicium Reimanni utique comprobamus. Est opusculum, ex manuscriptis quorundam studiosorum, parum doctorum, compilatum. Stylus a Melanthonis elegantia et perspicuitate saepe alienus, neque discipuli ubique Magistri dicta recte intellexisse videntur. Quanquam igitur *Hervagius* has „annotationes in Matthaeum operibus Melanthonis Basileae editis inseruit, nos tamen hunc libellum non potuimus habere satis fide dignum et genuina dicta Melanthonis referentem. Neque *Peucerus*, gener Melanthonis, potuit a se impetrare, ut hunc libellum operibus Melanthonis Witebergae editis insereret.

Ut vero Lectores ipsi aliquo modo iudicare de libello possent, partem eius, ut exemplo sit, hic dare volumus, nempe scholia integra in caput secundum et tertium Matthaei.

(EXCERPTA EX ANNOTATIONIBUS PHIL. MEL. IN EVANGELIUM MATTHAEI.)

Caput II.

*Cum natus esset Iesus in Bethlehem, civitate Iudae etc.*

**P**rimum Magis, hoc est Persis sapientibus, sive sacerdotibus ostendit Deus salvatorem, quo significaret, etiam Christum in gentes natum esse. Atque ut antea Evangelista, quid Christus venerit docuit, ita modo adumbrat vocationem nostram. Primum stella oritur, hoc est, lux quaedam coelestis, quae cum in tenebras incidit, nos nobis ante oculos ponit, et siti quadam divinae misericordiae afficit, anxiiis suspiriis animorum, quae vere Deum sitiunt, quaerunt, ubinam sit Christus salvator, qui natus est rex Iudaeorum, advocat nos de creaturis lux, ut quid ex eis solatii capiamus. Et ita nos nobis ostendit, ut captus tamen naturae non videat, quod ad deum iter sit, per obscura quaedam, et semper contra naturae affectus, consiliaque ducit spiritus, nec sentimus nos nisi vitia nostra, adeoque non videtur reconciliari deus, ut magis irritari putetur deus. Haec pugna spiritus et naturae nostrae, primum frangit et humiliat, Quod carni iucundum, suave, bonum, verum visum est, hoc marcescit, invisum, malum mendax fit, donec adeo pura fiat mens hominis, ut nihil praeter anxium desiderium dei in ea relinquatur, et cum propheta dicat: Omne desiderium meum aute te, item: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum etc. Affectus

ille hic incipit, et absolvitur morte, nullum ad deum est iter, praeter haec anxia suspiria. Docemur itaque ex quo pendere nos oporteat, Christum natum esse in Bethlehem, hoc est, perveniri ad deum non nisi per Christum natum in Bethlehem. Ad hunc, quandoquidem natus est in Bethlehem, hoc est, natus in infirmitate carnis nostrae, confugiendum est.

*Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es etc.*

Micheae 5. Et tu Bethlehem Euphrata parvulus es in millibus Iuda, quae lectio plane diversa est ab Evangelistae lectione. Sed hic sententiam magis quam verba retulit. Nam si legas apud prophetam, per interrogationem admirationis notam, Tunc Bethlehem? quasi dicat, certe non. Quare non? Quoniam ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel. Hanc emphasis reddidit Evangelista, addita negatione, quia hoc iam impletum erat, quod antea propheta praedixit. Caeterum parvula est Bethlehem specie, spiritu magna, perinde ut Ecclesia in speciem contempta, spiritu incluta. Quo sensu et propheta parvam dixit, Evangelista vero revelato iam mysterio, magnam.

*Ut et ego veniam et adorem illum.*

Exemplum impietatis proditum est. Sic solemus pietatis speciem omnibus nostris cupidita-

tibus praetexere, et fere nemo est, cui non idoli vice deus colatur. Praecipue tamen Herodes agunt ii, qui specie pietatis sua quaerunt, qui in Ecclesia tyrannidi suae nomen Christi praetexunt.

*Oraculo admoniti.*

Est argumentum spei et fidei, ubi solitudo dei pro suis commemoratur, ut Paulus etiam Ro. 8.: Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Qui fieri potest, ut non cum eodem omnia nobis donet?

*Ecce angelus domini apparet in somniis Ioseph etc.*

Et hic locus impietatis argumentum est, quod Christus Iudaeam, quae speciem pietatis prae se ferebat, deseruit, et vitiosam Aegyptum sanctificavit. Id quod eo pertinet, ut intelligamus Christum venisse, ut peccatores salvos faceret. Deinde sententiam Prophetae Osee non frustra producit. Nam et illic apud Oseam, non tam de Christo, quam de toto fideli populo legitur.

OBITER EXCERPTA  
in Caput tertium.

Christus fugit Iudaeam, i. [id est] exteriorem cultum et speciem, ut sanctificaret Aegyptum, i. ut qui se peccatores et humiles ostenderent, salvaret. Christum ex Aegypto vocari, est simul universum mundum ex Aegypti vitiis vocari, ut intelligamus, Christum venisse in terras, iustificandi nostri gratia. Bethlehem, id est, domus panis. Magi Persae sacerdotes. Stella est dei nostri gratia, quae in nos per deum funditur. Bethlehem vicus non procul ab Hierosolyma. Herodes vir fuit flagitiosissimus, qui aliquando proprios filios suos nece tyrannidis interemit, Ex quo Augustus proverbii locum sumebat, se malle eius esse porcum quam filium. Cum autem vidissent stellam. Creditur ibi quendam fuisse angelum. Herodes omnes bimulos, aut minores interficere iusserat. Vox in Rama, id est in excelso. Rachel pro Bethlehem usurpatur.

Allegorice sic interpretantur munera:

Per aurum, syncerum et purum spiritum.

Per thus, flagrantem in deum spiritum,

Per myrrham, vehementem et ardentissimum in dei gloriam spiritum.

Caput III.

In Christi natali et infantia paucis tractatum est, cur genitus sit, quo modo nos vocemus stella duce, hoc est renascamur Christo, et prima rudimenta esse vitae Christi pati adversitates et exilia. Nunc autem aetas maturior prosequenda est, inserimur Christo per poenitentiam et baptismum. Proinde de poenitentia et baptismo paulo pluribus agendum videtur.

Poenitentia est innovatio vitae in Christum, quae innovatio est peccatorum conversio. Fit autem conversio peccatoris in hunc modum. Spiritum gratiae transfundit deus in animam peccatoris, qui per verbum dei repressis primum peccati affectibus terretur, affligitur, cruciatur, anxius fit pro peccato suo, adeo ut sitiatur spiritum iustificantem, ibi non est peccatori perfugium neque quies nisi Christus, in quem si peccatum reiecerit, per fidem aboletur. Duplex est ergo gratiae opus, primum humiliare, proximum tranquillare, erigere, gubernare. Primum opus facit gratia per verbum legis, secundum per verbum Christi. Horror et agnitio peccati ex lege est, Absolutio peccatorum per Evangelium. Primum gratiae opus significatur cum dicitur, convertimini: proximum, et ego convertar ad vos. Primum opus fit per verbum Ioannis, proximum per verbum Christi. Ioannes terret, ut vehementius desideretur Christus. Eadem ergo poenitentia est Ioannis et Christi, opera autem gratiae diversa. Deus terret per verbum Ioannis, hoc est legis, et simul impellit ad desiderium gratiae, Christus medetur, alioqui lex sine gratia aut non afficit nos, aut ita terret ut desperemus, ac invisus nobis fiat deus. Gratia vero primum humilem, desertum, aridum, sitibundum reddit animum, deinde serenat. Propterea Ioannis contio vides quam aspera sit, et plena minarum. Ob id sacri scriptores baptismum Ioannis non habuisse remissionem peccatorum dicunt. Solius enim Christi est condonare peccata, tranquillare conscientiam. Ioannis baptismus non conferebat gratiam, confert autem Christi baptismus. Prophetae ubicunque gratiam commendant, prius iram et iudicium dei indicant, ita hic Ioannes inquit: securis ad radicem posita est.

*Ipse vos baptizabit.*

Christum baptizare spiritu sancto et igni, significat Christum deum esse et authorem iusti-

tiae. Nemo enim baptizat spiritu sancto et igni praeter solum deum. Baptizare autem spiritu sancto et igni, est dare spiritum sanctum. Summa, baptizare symbolum est remissi peccati et poenitentiae signum. Credentes sibi Christus servat, non credentes reiicit. Ipsi enim datum est iudicium.

*Collecta.*

Poenitentia est peccati mortificatio. Ex lapidibus, id est, gentibus. Iam vero et securis etc., id est, de coelo declarabitur ira dei super vos.

Tangit clanculum Iudaeos, qui plus fiduciae habebant in Abraham quam in eius fidem, et opera fidei. Ventilabrum domini, id est iudicium. Repurgabit aream suam, id est terram, et congregabit triticum, id est convocabit electos in gratiam. Paleam autem, id est, non credentes in Christum. Baptismus sine fide nihil est. Baptismus nostrarum tentationum et adversitatum est ancora.

**Caput III.**

Inserimur Christo per baptismum etc. etc.

**CONCIONES EXPLICANTES EVANGELIUM MATTHAEI.**

Prodiit liber, cui titulus:

„Conciones explicantes integrum Evangelium Matthaei, Witebergae habitae a M. Sebastiano Froeschelio Ambergense, Archidiacono in eadem Ecclesia, scriptae a Philippo Melanthere.“  
Witebergae 1558. 8. 2 alph. 10 pl.

Recusae in operibus Melanthonis Witeberg. Tom. III. p. 247 sqq. — Recusae etiam Witeberg. 1560.

De genesi huius scripti Froeschelius in epistola dedicatoria ad Senatum Ambergensem d. d. 29. Septb. 1558. haec literis mandavit:

Cum officii mei ratione mihi singulis diebus Saturni vespertina Concio esset habenda in hac Ecclesia, et iudicio reverendi Pastoris mei summissum explicandum auditoribus nostris Evangelium Matthaei. Ego autem conscius mihi meae imbecillitatis, et notae omnibus infantiae, vererer aliquid ex meo capite affingere aut exculpere: rogavi reverendum virum D. Philippum Melanthonem praeceptorem fidelem, atque adeo Patrem benignissimum nostrum, ante annos octodecim ferme, adhuc vivente Luthero (qui etiam harum concionum amplius quinquennium auditor et arbiter fuit) ut mihi in locis obscurioribus esset adiumento, et si per gravissimas occupationes suas posset, textum Evangelistae distingueret, et in locos certos redigeret, et quae in quolibet loco vel doctrina vel consolatio proponenda auditoribus esset commo-

Hunc laborem ille in se recepit libenter, quamvis occupatissimus, ut est paratus omnibus ad eiusmodi operas praestandas, ex quibus utilitas aliqua reditura vel ad Ecclesiam et posteritatem, vel ad illos ipsos, qui operam eius expetunt, sperari potest: ita ut vere vivat nec sibi nec suis, sed prorsus aliis, hoc est, Ecclesiae, rei literariae, et omnibus opem ipsius requirentibus. Scripsit igitur singulis diebus Parasceves mihi praesenti primum dispositiones et summas quasdam breves singulorum capitum. Deinde ubi ad 5. caput pervenimus, iustas ferme conciones contexuit, aliquandiu vernacula lingua, ut magis proprie res ipsas auditoribus meis proponere possem, reliqua a cap. 9. explicavit Latina oratione, subinde tamen me admonens ac instruens, quibus verbis nostra lingua quam propriissime efferri et reddi Latina vocabula in Ecclesia usurpata possent, quas Ger-